ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA

GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 225/2023

DE 05 DE SETEMBRO DE 2023

"DISPÕE SOBRE A CRIAÇAO DE

CARGOS EFETIVOS DE

FONOAUDIÓLOGO, TERAPEUTA

OCUPACIONAL E BIOMÉDICO, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE AREIA BRANCA, ESTADO

DE SERGIPE, no uso das atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. Io - Ficam criados, dentro da estrutura administrativa da Secretaria

Municipal de Saúde, os Cargos de FONOAUDIÓLOGO, TERAPEUTA

OCUPACIONAL, e BIOMÉDICO, e com as atribuições e requisitos de investidura
constante no anexo I, II e III desta Lei.

§ I o - O vencimento base do cargo de Fonoaudiólogo é de R$ 2.250,00 (dois

mil e duzentos e cinquenta reais) para jornada de trabalho de 30 (trinta) horas
semanais.

§ 2o - O vencimento base do cargo de Terapeuta Ocupacional é de R$

2.250,00 (dois mil e duzentos e cinquenta reais) para jornada de trabalho de 30
(trinta) horas semanais.

Prefeitura Municipal de Areia Branca
Praça Juviniano Freire de Oliveira, 17, Centro -  49580-000 Areia Branca

CNPJ: 13.100.995/0001-04 Tel.:/Fax.:(79) 3288-1502

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA

GABINETE DO PREFEITO

§ 3° - 0 vencimento base do cargo de Biomédico é de R$ 2.250,00 (dois mil e

duzentos e cinquenta reais) para jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.

Art. 2o - As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta de dotação

orçamentária própria, suplementadas se necessário.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Areia Branca/SE, em 05 de

Setembro de 2023.

ALAN ANDRELINO NUNES SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

2
Prefeitura Municipal de Areia Branca

Praça Juviniano Freire de Oliveira, 17, Centro -  49580-000 Areia Branca
CNPJ: 13.100.995/0001-04 Tel.:/Fax.:(79) 3288-1502

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I
DO CARGO DE FONOAUDIOLOGO

DOS REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES

REQUISITOS PARA O CARGO:
Curso Superior Completo em Fonoaudiologia obtido em curso reconhecido pelo MEC,
Registro no Conselho de Classe respectivo e estar inteiramente quite com as demais

exigências legais do órgão fiscalizador da profissão e as de habilitação para o exercício
do cargo, nos termos da legislação vigente.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO CARGO:
Atender pacientes para prevenção, habilitação e reabilitação, utilizando protocolos e

procedimentos específicos de fonoaudiologia; tratar de pacientes; efetuar avaliação e
diagnóstico fonoaudiológico; orientar pacientes e familiares; desenvolver programas de

prevenção, promoção da saúde e qualidade de vida. Assessorar nas atividades de
ensino, pesquisa e extensão.

DESCRIÇÃO DE ATIVIDADES TÍPICAS DO CARGO
Tratar pacientes: Eleger procedimentos terapêuticos; habilitar sistema auditivo;

reabilitar o sistema vestibular; desenvolver percepção auditiva; tratar distúrbios vocais;
tratar alterações da fala, de linguagem oral, leitura e escrita; tratar alterações de

deglutição; tratar alterações de fluência; tratar alterações das funções orofaciais;
desenvolver cognição; adequar funções percepto-cognitivas; avaliar resultados do
tratamento; Aplicar procedimentos fonoaudiológicos: Prescrever atividades; preparar
material terapêutico; indicar e adaptar tecnologia assistiva; introduzir formas
alternativas de comunicação; prescrever e adaptar órteses e próteses; aplicar

procedimentos de adaptação pré e pós-cirúrgico; aplicar procedimentos específicos de
reabilitação em UTT; aperfeiçoar padrões faciais, habilidades comunicativas e de voz;
estimular adesão e continuidade do tratamento; reorientar condutas terapêuticas;
Orientar pacientes e familiares: Explicar procedimentos e rotinas; demonstrar
procedimentos e técnicas; orientar técnicas ergonômicas; verificar a compreensão da

3
Prefeitura Municipal de Areia Branca

Praça Juviniano Freire de Oliveira, 17, Centro -  49580-000 Areia Branca
CNPJ: 13.100.995/0001-04 Tel.:/Fax.:(79) 3288-1502

kt9a)1

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA

GABINETE DO PREFEITO

orientação; esclarecer dúvidas; Desenvolver programas de prevenção, promoção de

saúde e qualidade de vida: Planejar programas e campanhas de prevenção e
promoção e estratégias e atividades terapêuticas; utilizar procedimentos de prevenção

e promoção de deficiência, hand-capç. incapacidade; Promover campanhas educativas;

Produzir manuais e folhetos explicativos; Elaborar relatórios e laudos; Utilizar recursos

de informática; Executar outras tarefas de mesma natureza e nível de complexidade
associadas ao ambiente organizacional.

4
Prefeitura Municipal de Areia Branca

Praça Juviniano Freire de Oliveira, 17, Centro -  49580-000 Areia Branca
CNPJ: 13.100.995/0001-04 Tel.:/Fax.:(79) 3288-1502

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO II
DO CARGO DE TERAPEUTA OCUPACIONAL

DOS REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES

REQUISITOS PARA O CARGO:
Curso Superior Completo em Terapia Ocupacional obtido em curso reconhecido pelo
MEC, Registro no Conselho de Classe respectivo e estar inteiramente quite com as

demais exigências legais do órgão fiscalizador da profissão e as de habilitação para o
exercício do cargo, nos termos da legislação vigente.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO CARGO:
Atender pacientes para prevenção, habilitação e reabilitação utilizando protocolos e
procedimentos específicos de terapia ocupacional. Realizar diagnósticos específicos;

Analisar condições dos pacientes. Orientar pacientes e familiares. Desenvolver

programas de prevenção, promoção de saúde e qualidade de vida. Exercer atividades
técnico científicas. Assessorar nas atividades do local de lotação.

DESCRIÇÃO DE ATIVIDADES TÍPICAS DO CARGO
Executar métodos e técnicas terapêuticas e recreacional com a finalidade de restaurar,

desenvolver e conservar a capacidade mental do paciente; Atender pacientes para
prevenção, habilitação e reabilitação utilizando protocolos e procedimentos específicos
de terapia ocupacional; Realizar diagnósticos específicos; Analisar condições dos
pacientes; Orientar pacientes e familiares; Desenvolver programas de prevenção,
promoção de saúde e qualidade de vida; Exercer atividades técnico-científicas;
Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão; Atuar na orientação de
pacientes, clientes, familiares, cuidadores e responsáveis; Avaliar o paciente quanto às
suas capacidades e deficiências; Eleger procedimentos de habilitação para atingir os
objetivos propostos a partir da avaliação; Facilitar e estimular a participação e
colaboração do paciente no processo de habilitação ou de reabilitação; Avaliar os
efeitos da terapia, estimular e medir mudanças e evolução; Redefinir os objetivos,

5
Prefeitura Municipal de Areia Branca

Praça Juviniano Freire de Oliveira, 17, Centro -  49580-000 Areia Branca
CNPJ: 13.100.995/0001-04 Tel.:/Fax.:(79) 3288-1502

»r>r»i
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA
GABINETE DO PREFEITO

reformular programas e orientar pacientes e familiares; Promover campanhas

educativas; Produzir manuais e folhetos explicativos; Utilizar recursos de informática,

com fins terapêuticos e administrativos; Atuar na avaliação, estímulo e

desenvolvimento dos desempenhos ocupacionais cognitivos, neuropsicomotor,
musculoesquelético, psicossocial, percepto-cognitivo, senso-perceptivo, psicoafetivo,

psicomotor; Atuar nas atividades de desempenho ocupacional voltado para a saúde
escolar, saúde mental, saúde do idoso, saúde da mulher, saúde do trabalhador, saúde

indígena; Desenvolver ações que permitam a acessibilidade e promovam a autonomia

no dia a dia dos pacientes;
- Analisar equipamentos de tecnologia assistida e desenvolver adaptações necessárias

à realização de atividades da vida diária (AVD) e atividades instrumentais da vida diária
(AIVD), no que se refere ao contexto de escola, trabalho e lazer; Atuar na reintegração

dos pacientes com sofrimento psíquico à sociedade, bem como no resgate de sua

capacidade produtiva; Auxiliar nas orientações às equipes de saúde para identificação,

abordagem e referência aos usuários com sofrimento psíquico que necessitam de

atenção especializada; Desenvolver ações integradas para a redução de riscos e danos
aos grupos de maior vulnerabilidade (usuários de álcool e outras drogas); Fomentar a
constituição de organização e espaços de reabilitação psicossocial na comunidade de
forma intersetorial; Realizar oficinas terapêuticas, grupos comunitários, atendimentos

individuais e em grupo; Estimular a formação de grupos e geração de renda e de

trabalho; Desenvolver ações de estimulação essencial em crianças identificadas com
problemas neuropsicomotores; Implementar ações intersetoriais de atenção integral às
crianças com atraso no desenvolvimento; Realizar visitas às populações identificadas e
desenvolver ações aos que necessitem de adaptações domiciliares; Acompanhar

crianças identificadas com distúrbios psicomotores a serem acompanhadas pela saúde;
Desenvolver ações específicas voltadas às dificuldades de aprendizagem; Subsidiar
profissionais da educação para facilitar as atividades escolares de crianças com
necessidades especiais; Observar e encaminhar crianças aos demais serviços conforme
necessidade; Desenvolver ações intersetoriais para prevenir problemas relacionados ao
uso de drogas; Sugerir e articular junto aos líderes comunitários, a criação de centros
de lazer, promoção de atividades culturais que fazem parte do contexto da
comunidade; Desenvolver ações específicas de brincar e utilizar o brinquedo como

6
Prefeitura Municipal de Areia Branca

Praça Juviniano Freire de Oliveira, 17, Centro -  49580-000 Areia Branca
CNPJ: 13.100.995/0001-04 Tel.:/Fax.:(79) 3288-1502

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA

GABINETE DO PREFEITO

recurso terapêutico com crianças, bem como coordenar ações de brinquedoteca;

Estimular formação e articulação de grupos de mães e cuidadores; Realizar atividades

terapêuticas integradas e intersetorializadas que promovam a valorização da mulher;

- Monitorar a situação epidemiológica do território local, identificando agravos e formas
de intervenção coletiva, complementando ações das equipes de saúde da família (ESF)
na atenção à saúde da mulher; Desenvolver atividades laborais com mulheres da

comunidade em situação de exclusão social, estimulando aprendizagem de novos
ofícios, possibilitando a reinserção econômica e social; Desenvolver atividades de

Educação Permanente em Saúde no âmbito do serviço público; Buscar atualizar-se e

aperfeiçoar-se em seus conhecimentos técnicos, científicos e culturais, capacitando-se

em benefício do cliente/paciente/usuário/família/grupo/comunidade e do
desenvolvimento de sua profissão, devendo se amparar nos princípios bioéticos de

beneficência e não maleficência, inserindo-se em programas de educação continuada e
de educação permanente; Assumir responsabilidade técnica por serviço de Terapia

Ocupacional, em caráter de urgência, quando designado ou quando for o único
profissional do setor, atendendo à Resolução específica; Cumprir os Parâmetros

Assistenciais e o Referencial Nacional de Procedimentos Terapêuticos Ocupacionais
normatizados pelo COFFITO; Cumprir e fazer cumprir os preceitos contidos no Código

de Ética (Resolução Coffito n° 425, de 08 de julho de 2013 - (D.O.U. n° 147, Seção 1
de 01/08/2013).

7
Prefeitura Municipal de Areia Branca

Praça Juviniano Freire de Oliveira, 17, Centro -  49580-000 Areia Branca
CNPJ: 13.100.995/0001-04 Tel.:/Fax.:(79) 3288-1502

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO III
DO CARGO DE BIOMEDICO

DOS REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES

REQUISITOS PARA O CARGO:

Curso Superior Completo em Biomedicina obtido em curso reconhecido pelo MEC,

Registro no Conselho de Classe respectivo e estar inteiramente quite com as demais
exigências legais do órgão fiscalizador da profissão e as de habilitação para o exercício
do cargo, nos termos da legislação vigente.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO CARGO:

Atuar em Equipes de Saúde, a Nível Tecnológico; Nas Atividades Complementares de
Diagnósticos; Analisar Amostras de Materiais Biológicos, Bromatológicos e Ambientais;

Coletar e Preparar Amostras e Materiais; Desenvolver Pesquisas Técnico-científicas;

Atuar em Bancos de Sangue e de Células Tronco Hematopoiéticas; Realizar Demais
Atividades Inerentes ao Emprego.

DESCRIÇÃO DE ATIVIDADES TÍPICAS DO CARGO
Realizar análises físico-químicas e microbiológicas de interesse para o saneamento do

meio ambiente; identifica, classifica e estuda os microrganismos causadores de
enfermidades e procura medicamentos e vacinas para combatê-las; faz exames e
interpreta os resultados de análises clínicas, para diagnosticar doenças, e

bromatológicas, para verificar contaminações em alimentos; atua, sob a supervisão
médica, em serviços de hemoterapia, de radiodiagnóstico e de outros para os quais
esteja legalmente habilitado; planeja e executa pesquisas científicas em instituições
públicas e privadas, na área de sua especialidade profissional; utiliza recursos de

Informática; e, executa outras tarefas de mesma natureza e nível de complexidade
associadas ao ambiente organizacional; atuar na identificação, elaboração e
implantação de projetos e programas que promovam o equilíbrio da saúde e bem estar
da população em geral.

8
Prefeitura Municipal de Areia Branca

Praça Juviniano Freire de Oliveira, 17, Centro -  49580-000 Areia Branca
CNPJ: 13.100.995/0001-04 Tel.:/Fax.:(79) 3288-1502